
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 8. marts 2023 bedt om mit svar på 
spørgsmål 3 til ULØ L 36 - Forslag til lov om ændring af lov om planlægning, lov 
om Planklagenævnet og lov om Miljø- og Fødevareklagenævnet (Fremme af 
vedvarende energi i den fysiske planlægning og effektivisering af sagsbehand-
ling i Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sascha Faxe (ALT). 

 

Spørgsmål 3: 

”Vil ministeren redegøre for om og i bekræftende fald hvordan, det tilsigtes, at 
kommunerne med denne lovændring gøres til aktive medspillere i indfrielsen 
af Danmarks nationale klimamål, hvordan sikres det eksempelvis, at loven ikke 
blot giver muligheder for udbygning af VE-anlæg, men også at kommunerne re-
elt udnytter disse muligheder?” 

Svar: 

Lovændringen med L 36 står ikke alene. Den 25. juni 2022 indgik Socialdemo-
kratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kri-
stendemokraterne stemmeaftalen Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 - 
Et grønnere og sikrere Danmark.  

Af aftalen fremgår bl.a., at: ”Kommunerne har fortsat hovedansvaret for at 
fremme og vedtage lokalplaner for nye solcelle- og vindmølleprojekter. En mar-
kant udbygning af vedvarende energi på land forudsætter en omfattende areal-
planlægning i hele landet, både i og uden for byerne, og det kræver, at kommu-
nerne arbejder målrettet og effektivt med at sikre den nødvendige planlægning af 
vedvarende energi.” 

Det følger bl.a. af ovennævnte aftale, at staten og KL skal drøfte forpligtende 
målsætninger for kommunernes arealplanlægning for vedvarende energianlæg 
(VE).  

Jeg kan desuden oplyse, at det generelt er min oplevelse, at landets kommuner i 
betydelig grad er aktive medspillere i indfrielsen af Danmarks nationale kli-
mamål, bl.a. gennem lokale målsætninger og planer for CO2-reduktion. 
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